
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων για 
την κάλυψη δανείων της τράπεζας «Τράπεζα Πει-
ραιώς ΑΕ», συνολικού ποσού 4.519.700 ευρώ.

2 Διαδικασία πληρωμής δικαιούχων προγράμματος 
τουρισμός για όλους 2022 - 2025 του άρθρου 45Α 
του ν. 4933/2022 (Α΄ 99), όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 7 του  ν. 5061/2023 (Α’ 179).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/46598/0025 (1)
   Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσί-

ου προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων 

για την κάλυψη δανείων της τράπεζας «Τράπεζα 

Πειραιώς ΑΕ», συνολικού ποσού 4.519.700 ευρώ.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
(α) Των άρθρων 91 έως 108 του ν. 4549/2018 «Δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 105) και ιδίως των άρθρων 91, 96, 97, 

(β) του άρθρου 126 του ν. 4270/2014, «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

(γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(ε) του π.δ. 77/2023, «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(στ) του π.δ. 79/2023, «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

(ζ) του π.δ. 82/2023, «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και

(η) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία, και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρι-
κής Δημοσίας Διοίκησης» (Α’ 133), καθώς συντρέχουν 
λόγοι κατεπείγοντος για την παροχή της εγγύησης του 
Ελληνικού Δημοσίου προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επεν-
δύσεων, λόγω της κατεπείγουσας προγραμματισμένης 
εκταμίευσης των δανείων για τις 11.01.2024.

2) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3) Το υπό στοιχεία ΚΜΚΕ00106ΕΞ2017ΕΜΠ/23.03.2017 
έγγραφο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
(υπ’ αρ. 2/24033/24.03.2017).

4) Την υπό στοιχεία FI 87.970/10.07.2018 δανειακή 
σύμβαση μεταξύ της Τράπεζας Πειραιώς ΑΕ, της εται-
ρείας Πειραιώς Χρηματοδοτικές Μισθώσεις ΑΕ και της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.

5) Το από 30.01.2019 Σύμφωνο Συνεργασίας μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της Τράπεζας Πειραιώς ΑΕ 
για το πρόγραμμα «Greece Leasing Loan for SMEs and 
MidCaps».

6) Το από 11.05.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της Τράπεζας Πειραιώς ΑΕ (υπ’ αρ. 2/46598/ 
12.05.2023), με το οποίο υπέβαλε αίτημα για την παροχή 
της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου (όπως το εν λόγω 
αίτημα τροποποιήθηκε με το από 05.07.2023 μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ίδιας τράπεζας, υπ’ αρ. 
2/62033/06.07.2023).

7) Το υπό στοιχεία 4255/27.09.2023 έγγραφο του Διοι-
κητή της Τράπεζας της Ελλάδος και τους συνημμένους 
σε αυτό πίνακες (υπ’ αρ. 2/96821/29.09.2023).

8) Την από 11.12.2023 απόφαση της 9ης συνεδρία-
σης της Διυπουργικής Επιτροπής του άρθρου 96 του 
ν. 4549/2018 (Α’ 105), με την οποία παρασχέθηκε η σύμ-
φωνη γνώμη στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7467

82991



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82992 Τεύχος B’ 7467/29.12.2023

κονομικών για την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού 
Δημοσίου.

9) Το από 18.12.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων με τους τε-
λικούς όρους των δανείων (υπ’ αρ. 2/112519/19.12.2023), 
αποφασίζουμε:

Ι. Την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημο-
σίου (ΕΔ) προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων 
(ΕΤΕπ) για την κάλυψη δανείων της Τράπεζας Πειραιώς 
ΑΕ (ΤΠ), συνολικού ποσού 4.519.700 ευρώ (τρίτη και 
τελευταία εκταμίευση), από τη δανειακή σύμβαση FI 
87.970/10.07.2018, στο πλαίσιο του προγράμματος 
«Greece Leasing Loan for SMEs and MidCaps» (επι-
μέρους ποσό 4.194.000 ευρώ αφορά την αύξηση της 
απασχόλησης των νέων/youth employment tranche 
και επιμέρους ποσό 325.700 ευρώ αφορά την πραγ-
ματοποίηση επενδύσεων παγίου εξοπλισμού με το 
εργαλείο της χρηματοδοτικής μίσθωσης/standard 
tranche).

Σκοπός των δανείων είναι η χρηματοδότηση, μέσω 
της εταιρείας Πειραιώς Χρηματοδοτικές Μισθώσεις ΑΕ, 
μικρομεσαίων επιχειρήσεων και επιχειρήσεων μεσαίας 
κεφαλοποίησης για την αύξηση της απασχόλησης των 
νέων (youth employment tranche) και την πραγματο-
ποίηση επενδύσεων παγίου εξοπλισμού με το εργαλείο 
της χρηματοδοτικής μίσθωσης (standard tranche).

Οι κυριότεροι οικονομικοί όροι των δανείων είναι οι 
εξής:

Δανειακή Σύμβαση FI 87.970/10.07.2018

Ποσό δανείου
4.194.000 ευρώ 

(youth employment tranche)

Είδος επιτοκίου Κυμαινόμενο

Αποπληρωμή τόκων
Ανά τρίμηνο, στις 11.01, 11.04, 

11.07 και 11.10 κάθε έτους

Αποπληρωμή κεφαλαίου Ανά τρίμηνο

Ημερομηνία εκταμίευσης 11.01.2024

Διάρκεια δανείου 7 έτη

Περίοδος χάριτος 2,25 έτη

Πρώτη πληρωμή κεφαλαίου 11.04.2026

Τελευταία πληρωμή κεφα-
λαίου

11.01.2031

Ύψος επιτοκίου
Euribor 3Μ + 0,366%
 (36,6 BPS) ετησίως

Οι ημερομηνίες πληρωμής, εάν συμπίπτουν με αργίες, δύνα-
ται να μεταφερθούν προς την πλησιέστερη εργάσιμη ημέρα.

Δανειακή Σύμβαση FI 87.970/10.07.2018

Ποσό δανείου
325.700 ευρώ 

(standard tranche)

Είδος επιτοκίου Κυμαινόμενο

Αποπληρωμή τόκων
Ανά τρίμηνο, στις 11.01, 11.04, 

11.07 και 11.10 κάθε έτους

Αποπληρωμή κεφαλαίου Ανά τρίμηνο

Ημερομηνία εκταμίευσης 11.01.2024

Διάρκεια δανείου 7 έτη

Περίοδος χάριτος 2,25 έτη

Πρώτη πληρωμή κεφαλαίου 11.04.2026

Τελευταία πληρωμή 
κεφαλαίου

11.01.2031

Ύψος επιτοκίου
Euribor 3Μ + 0,566% 

(56,6 BPS) ετησίως

Οι ημερομηνίες πληρωμής, εάν συμπίπτουν με αργίες, 
δύναται να μεταφερθούν προς την πλησιέστερη εργάσιμη 
ημέρα.

ΙΙ. Με την απόφαση αυτή και κατά τα ειδικότερα ορι-
ζόμενα στη Σύμβαση Εγγύησης μεταξύ του ΕΔ και της 
ΕΤΕπ, το ΕΔ εγγυάται, σε περίπτωση κατάπτωσης, την 
καταβολή στην ΕΤΕπ των εκάστοτε οφειλόμενων και 
καταβλητέων από την ΤΠ ποσών, σύμφωνα με την προ-
αναφερθείσα δανειακή σύμβαση.

Η ΕΤΕπ, για τους σκοπούς της ως άνω καταβολής, με 
επιστολή της προς τη Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων 
και Κίνησης Κεφαλαίων (ΔΚΕΚΚ) του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, ενημερώνει το ΕΔ αποστέλλοντας κατά-
σταση με ανάλυση της οφειλής, καλώντας το να προβεί 
σε εκπλήρωση των υποχρεώσεών του ως εγγυητή.

Η ΤΠ, σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής, με όμοια 
επιστολή της, ενημερώνει εγκαίρως το ΕΔ (ΔΚΕΚΚ), σε 
κάθε δε περίπτωση προ διαστήματος 10 εργάσιμων 
ημερών από την εκάστοτε καταληκτική ημερομηνία 
πληρωμής, αιτούμενο την καταβολή των οφειλόμενων 
ποσών από το ΕΔ.

Το ΕΔ, ακολούθως, μεριμνά για τη βεβαίωση των 
ως άνω ποσών στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο άρθρο 126 του ν. 4270/2014. Η δια 
της παρούσης επιβαλλόμενη στην ΤΠ υποχρέωση ενη-
μέρωσης δεν επηρεάζει καθ’ οιονδήποτε τρόπο την 
εγγυητική ευθύνη του ΕΔ έναντι της ΕΤΕπ.

Η ΤΠ οφείλει να αναγγέλλει στη ΔΚΕΚΚ την ημερομη-
νία και το εκταμιευθέν ποσό του δανείου. Επίσης, η ΤΠ 
οφείλει να αποστέλλει στη ΔΚΕΚΚ, ανά τρίμηνο, στοιχεία 
αναφορικά με τις χρηματοδοτήσεις των επιχειρήσεων, 
τα οποία θα περιλαμβάνουν τα κάτωθι:

1) Τράπεζα.
2) Επωνυμία επιχείρησης.
3) ΑΦΜ επιχείρησης.
4) Ποσό δανείου.
5) Ημερομηνία χορήγησης δανείου.
6) Επιτόκιο αναλυόμενο σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στο Σύμφωνο Συνεργασίας.
III. Για την παρεχόμενη εγγύηση του ΕΔ στα ανωτέρω 

δάνεια καταβάλλεται από την ΤΠ προμήθεια στο ΕΔ, σύμ-
φωνα με το υπό στοιχεία 4255/27.09.2023 έγγραφο του 
Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, το ύψος της οποίας 
ανέρχεται σε 0,97% (ΑCT/ACT).

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλει στη ΔΚΕΚΚ θεωρημένο αντί-
γραφο της Σύμβασης Εγγύησης μεταξύ αυτής και του 
ΕΔ για τα προαναφερθέντα δάνεια της ΤΠ, συνολικού 
ποσού 4.519.700 ευρώ.

V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκλη-
θεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σε 
περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης του ΕΔ, το ύψος 
της οποίας υπολογίζεται σε 4.519.700 ευρώ, πλέον τόκων 
και εξόδων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82993Τεύχος B’ 7467/29.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 24322 (2)
Διαδικασία πληρωμής δικαιούχων προγράμμα-

τος τουρισμός για όλους 2022 - 2025 του άρθρου 

45Α του ν. 4933/2022 (Α΄ 99), όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 7 του  ν. 5061/2023 (Α’ 179).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ-

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 45A του ν. 4933/2022 «Προσαρμογή της 

ελληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/2161 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Νοεμβρίου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγί-
ας 93/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου και των Οδηγιών 98/6/
ΕΚ, 2005/29/ΕΚ και 2011/83/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά στην καλύ-
τερη επιβολή και τον εκσυγχρονισμό των κανόνων της 
Ένωσης για την προστασία των καταναλωτών και άλλες 
διατάξεις.» (Α’  99), όπως προστέθηκε με το άρθρο 7 του 
ν. 5061/2023 (Α’  179),

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως δια 
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157),

ε. τoυ π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. της υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403),

θ. της υπ’ αρ. 13958/11-07-2022 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Τουρισμού και Επικρατείας 
«Πρόγραμμα Τουρισμός για όλους 2022» (Β’ 3652),

ι. της υπ’ αρ. 124864/22.12.2022 κοινής απόφασης των 
Υπ. Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: 
«Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επενδύσεων με τη 
λήξη του οικονομικού έτους 2022, χρηματοδότηση του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2023 και 
ρύθμιση σχετικών θεμάτων» (Β’ 6646),

ια. της υπ’ αρ. 26012/22.03.2023 (ΑΔΑ: 6ΠΧΩ46ΜΤΛΡ-
ΒΘΝ) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων για την έγκριση της ένταξης στο ΠΔΕ 2023 της 
πράξης με κωδικό έργου 2022ΝΑ71100000 «Τουρι-
σμός για Όλους για τα έτη 2022-2025» και Κωδικό ΟΠΣ 
5183770 στο «ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΑΝΑ-
ΓΚΩΝ 2021-2025»,

ιβ. της από 29/06/2022 Προγραμματικής Συμφωνίας 
μεταξύ του Υπουργείου Τουρισμού και της Κοινωνίας της 
Πληροφορίας Μ.Α.Ε. και τις από 28/07/2022, 19/9/2022 
και 12/1/2023 τροποποιήσεις αυτής,

ιγ. της υπ’ αρ. Γραφείου Υπουργού 1316/30.11.2023 
Προγραμματικής Συμφωνίας μεταξύ του Υπουργείου 
Τουρισμού και την Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε. για 
το έργο «Τουρισμός για όλους 2023-2025».

2. Την υπ’ αρ. 23275/13.12.2023 εισήγηση της Προϊστα-
μένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού σύμφωνα με την 
οποία από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη στον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Τουρισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα ορίζεται η διαδικασία αναχρημα-
τοδότησης του προγράμματος «Τουρισμός για όλους 
2022-2025» από πιστώσεις του ίδιου του προγράμ-
ματος, οι οποίες για οποιονδήποτε λόγο δεν απορρο-
φώνται και παραμένουν στον λογαριασμό του φορέα 
υλοποίησης έως τη λήξη του προγράμματος, σύμφωνα 
με το άρθρο 45Α του ν. 4933/2022 (Α’ 99), όπως προ-
στέθηκε με το άρθρο 7 του ν. 5061/2023, η διαδικασία 
πληρωμής των δικαιούχων καθώς και η διαδικασία 
πληρωμής δαπανών που έχουν πραγματοποιηθεί για 
την υποστήριξη των αναγκών υλοποίησης του φορέα 
υλοποίησης.

Μετά από την ολοκλήρωση του προγράμματος το ενα-
πομείναν (αδιάθετο) ποσό μεταφέρεται με ευθύνη του 
φορέα υλοποίησης στον Λογαριασμό «ΠΔΕ αδιάθετα 
υπόλοιπα παρελθόντων οικονομικών ετών» που τηρείται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος.

Άρθρο 2
Διαδικασία πληρωμής ποσών που αντιστοιχούν 
στις άυλες ψηφιακές κάρτες κληρωθέντων 
δικαιούχων

1. Στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου «Τουρισμός για 
όλους 2022-2025» και προκειμένου να πραγματοποι-
ηθούν οι πληρωμές προς τους δικαιούχους του προ-
γράμματος, ο φορέας υλοποίησης του προγράμματος 
καταθέτει στην αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου 
Τουρισμού αίτημα έγκρισης εκταμίευσης από τον τρα-
πεζικό λογαριασμό που παραμένουν οι πιστώσεις του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82994 Τεύχος B’ 7467/29.12.2023

προγράμματος «Τουρισμός για όλους 2022-2025», συ-
νοδευόμενο από τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

1. Οριστικό Πίνακα Δικαιούχων Κλήρωσης του προ-
γράμματος

2. Φορολογική Ενημερότητα του φορέα υλοποίησης.
3. Ασφαλιστική Ενημερότητα φορέα υλοποίησης
4. Απόφαση του Δ.Σ. επί αποτελεσμάτων της κλήρω-

σης για την κατάρτιση Οριστικού Πίνακα Δικαιούχων.
5. Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου του 

φορέα υλοποίησης περί μη εκχώρησης ή ενεχυρίασης 
απαιτήσεων σε τρίτους.

6. Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας.
7. Τα στοιχεία του τραπεζικού λογαριασμού του φορέα 

υλοποίησης (IBAN).
8. Στοιχεία τραπεζικού λογαριασμού που διατηρεί ο 

φορέας υλοποίησης, συνοδευόμενο από extrait (βεβαί-
ωση κίνησης) του λογαριασμού από το οποίο να προ-
κύπτει επαρκές, σε σχέση με το αίτημα εκταμίευσης, 
πιστωτικό υπόλοιπο.

2. Τα ανωτέρω διαβιβάζονται στη Διεύθυνση Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού τουλάχιστον 
15 ημέρες πριν από την ορισθείσα ημερομηνία πληρω-
μής. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου 
Τουρισμού εγκρίνεται η εκταμίευση του προβλεπόμενου 
ποσού για την πραγματοποίηση στη συνέχεια της πληρω-
μής των δικαιούχων από τον φορέα υλοποίησης.

Άρθρο 3
Διαδικασία πληρωμής ενεργειών υλοποίησης 
του έργου

1. Στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου «Τουρισμός για 
όλους 2022-2025» και προκειμένου να πραγματοποιη-
θούν οι πληρωμές των συμβατικών υποχρεώσεων του 
φορέα υλοποίησης προς τους αναδόχους του, ο φορέας 
υλοποίησης του προγράμματος καταθέτει στην αρμόδια 
Διεύθυνση του Υπουργείου Τουρισμού αίτημα έγκρισης 

εκταμίευσης από τον τραπεζικό λογαριασμό που πα-
ραμένουν οι πιστώσεις του προγράμματος «Τουρισμός 
για όλους 2022-2025», συνοδευόμενο από τα ακόλουθα 
δικαιολογητικά:

1. Αντίγραφο συμβάσεων με τον/τους ανάδοχο/ους
2. Πρακτικό Παραλαβής έργου.
3. Φορολογική Ενημερότητα του φορέα υλοποίησης
4. Ασφαλιστική Ενημερότητα του φορέα υλοποίησης
5. Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου του 

φορέα υλοποίησης περί μη εκχώρησης ή ενεχυρίασης 
απαιτήσεων σε τρίτους

6. Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας.
7. Τα στοιχεία του τραπεζικού λογαριασμού του φορέα 

υλοποίησης (IBAN)
8. Στοιχεία τραπεζικού λογαριασμού που διατηρεί ο 

φορέας υλοποίησης, extrait (βεβαίωση κίνησης) του 
λογαριασμού από το οποίο να προκύπτει επαρκές, σε 
σχέση με το αίτημα εκταμίευσης, πιστωτικό υπόλοιπο.

2. Τα ανωτέρω διαβιβάζονται στη Διεύθυνση Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού τουλάχιστον 
15 ημέρες πριν από την ορισθείσα ημερομηνία πληρω-
μής. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου 
Τουρισμού εγκρίνεται η εκταμίευση του προβλεπόμενου 
ποσού και στη συνέχεια πραγματοποιείται η πληρωμή των 
αναδόχων από τον φορέα υλοποίησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Τουρισμού
ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΟΛΓΑ

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02074672912230004*


		2023-12-30T00:13:17+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




